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Abstrakt

V každé firmě probíhá řada procesů. Aby společnost byla úspěšná, musí přesně vědět,

jaké typy procesů se v ní odehrávají a v jakém jsou stavu. Bez této znalosti nemůže být

žádná firma dlouhodobě konkurenceschopná. Diplomová práce se zabývá právě touto

problematikou. Je v ní nejprve popsáno procesní řízení a jakým způsobem jej správně

nastavit. Je definován pojem štíhlý podnik a jaké jsou známé druhy plýtvání, které lze

odhalit přímým či nepřímým měřením lidské práce. Plýtvání výrazně ovlivňuje

produktivitu práce a celkové náklady společnosti. Cílem práce je zjistit současný stav

procesu řízení výrobní dokumentace a navrhnout možnosti jeho zlepšení. Pro nalezení

jednotlivých příčin, které negativně ovlivňují průběh procesu, je použito několik

nástrojů a metod např. Ishikawa diagram, N/3 voting či Pětkrát proč. Výstupem práce

jsou návrhy řešení jednotlivých problémů, jejichž cílem je snížit náklady a zvýšit

efektivitu práce při zachování či zvýšení kvality poskytovaných služeb.

Klíčová slova

proces, štíhlý podnik, analýza a měření práce, optimalizace, příčiny, plýtvání,

dokumentace

Abstract

Each company has a huge number of processes. The company needs to know exactly

what types of processes and in which condition are taking place in it, otherwise it is

not successful. No company can be competitive in the long term without this

knowledge. This thesis just deals with this issue. Thesis describes Business Process

Management and how to set it correctly. Next, the lean enterprise is defined and what

kinds of waste are known that can be detected by direct or indirect human work

measurement. Wasting greatly affects work productivity and overall company costs.

The aim of this work is to find out the current condition of process documentation

management project and to suggest options of its improvement. Several tools and

methods such as Ishikawa diagram, N/3 voting or Five times why are used to find the

causes that negatively affect the process. The suggestions of solutions for each

problem are the output and the aim is to reduce costs and increase the work efficiency

while maintaining or improving the quality of provided services.
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process, lean enterprise, work analyse and measurement, optimization, cause,

wasting, documentation
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Úvod

„Podcenili jste přípravu? Pak jste trénovali na to, abyste prohráli.“ - Mark Spitz americký

plavec, 1950

Dle Českého statistického úřadu v roce 2018 vyhlásilo bankrot nejméně českých firem

(649) za poslední roky, meziročně jde o pokles 16 %. Je to dáno především příznivou

ekonomickou situací. Nezaměstnanost se blíží k nule, mzdy se navyšují, poptávka po

kvalitním zboží a službách roste. Je však zřejmé, že současná situace nebude trvat

věčně a je tak jen otázkou času, kdy toto období skončí. Firmy mezi sebou začnou tvrdě

bojovat o zákazníky a úspěšné budou pouze ty společnosti, které na to budou

připravené, tj. které mají správně nastavené procesy a které se dokáží přizpůsobit

rychle se měnícímu trhu. Proto je nyní důležité zmapovat firemní procesy, především

ty klíčové, porozumět jim a lépe pochopit možná rizika. Nacházíme se v ideální době

pro nalezení možných rezerv a optimalizaci procesů, a právě tím se tato diplomová

práce zabývá.

Počet lidí přepravovaných leteckou dopravou každoročně významně stoupá.

V kontextu s tím se zvyšují nároky na bezpečnost, údržbu a technický stav letadel.

O tom, jak je toto téma ve světě vnímané, svědčí i nedávná kauza kolem bezpečnosti

letadla Boeing 737-MAX. Softwarový systém daného typu letadla musí být předělán,

stovky prodaných strojů nemohou létat a každý den vznikají několikamilionové ztráty.

Americká firma, i díky podpoře tamní vlády, tuto záležitost nejspíše přežije, ale její

pověst je na několik dalších let výrazně pošramocena. Společnost Czech Airlines

Technics, a. s. se zabývá údržbou letadel na Letišti Václava Havla v Praze. Její výhoda

oproti konkurenci je v dlouholetých zkušenostech a kvalitě nabízených služeb. Avšak

aby i přesto držela krok s konkurencí, musí neustále své služby zlepšovat. Probíhá v ní

celá řada procesů, a právě zde bylo provedeno pozorování, analyzování a zmapování

procesu řízení výrobní dokumentace.

Práce je rozdělena do dvou částí. První blok je teoretický a detailně popisuje pojmy

jako je procesní řízení, redesign a reengineering procesů, analýza a měření práce, což

je nezbytné pro následné pochopení a zlepšení konkrétního procesu ve vybrané

společnosti. Rovněž je definován štíhlý podnik, jeho historický vývoj, vlastnosti, prvky

a oblasti působení. S tím je popsán i související pojem plýtvání, které je nutné ve

veškerých procesech odhalit a pokud možno minimalizovat. Ve druhém bloku je

představena společnost, ve které je praktická část zpracována. Je zde podrobně

zmapován proces řízení výrobní dokumentace v programu Bizagi. Jsou uvedeny

nalezené problémy a návrhy na jejich řešení.

Cílem diplomové práce je zhodnocení současného stavu procesu a jeho následná

optimalizace. Pro lepší pochopení problematiky je provedeno měření snímku

pracovního dne jednotlivce. Součástí práce je i srovnání dat s měřením, které proběhlo
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v minulosti. Aby však bylo možné proces zlepšit, je nutné znát konkrétní příčiny

jednotlivých problémů. K odhalení příčin existuje celá řada metod a nástrojů.

Vzhledem k povaze problémů a nalezení skutečné příčiny je aplikováno vždy několik

nástrojů současně. Ke každé nalezené příčině je následně navrženo vhodné opatření

včetně požadavků na jeho zavedení.

Uvedené výstupy mohou sloužit jako podklad pro vedení společnosti k aplikaci

jednotlivých změn v rámci procesu za účelem dosažení lepších hospodářských

výsledků a zlepšení produktivity.
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 PODNIKOVÉ PROCESY

Ačkoliv si to řada lidí neuvědomuje, a je to pro nás naprosto přirozená věc

a samozřejmost, dennodenně jsme součástí (účastníkem či uživatelem) nějakého

procesu, ty jsou všude kolem nás. Přestože existuje nespočet typů procesů, tato

diplomová práce se bude věnovat především podnikovým procesům. Dobře

nastavené podnikové procesy mohou zajistit konkurenceschopnost firmy, ať už je stav

ekonomiky a konkurenčního prostředí jakýkoliv. Úvodní kapitola obsahuje definici

podnikového procesu, jeho řízení a rozdělení. Rovněž jsou zde uvedeny vybrané

jednoduché a souhrnné nástroje ke správnému nastavení procesního systému.

Závěrem jsou definovány pojmy reengineering a redesign procesů.

1.1 Definice

V odborné literatuře se lze setkat s řadou definic a formulací podnikového procesu.

Obecně se nedá říci, která je ta nejpřesnější, která nejlépe vystihuje význam tohoto

pojmu. Je zde však řada definic, které jsou neúplné, které se navzájem doplňují a pro

správné pochopení podnikového procesu je tedy nezbytné některé z nich uvést.

Fišer (2014, s. 51) formuluje základní definici podnikového procesu následovně:

„Smyslem procesu je transformovat (přeměnit) vstupy na požadované výstupy, které

jsou určeny pro konkrétního zákazníka.“ Vizuálně to podchycuje Obrázek 1.

Obrázek 1 Schéma podnikového procesu

Zdroj: Fišer (2014, s. 50)

Podobně se vyjadřují i Hammer a Champy (2000, s. 40): „Proces je soubor činností, který

vyžaduje jeden nebo více druhů vstupů a tvoří výstup, který má pro zákazníka

hodnotu.“

TRANSFORMACE

vstup výstup

Dodavatel Proces Zákazník
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Podnikový proces je tedy tvořen souhrnem činností, který má přidat určitou hodnotu,

lze ho tak definovat i jako určitý sled kroků, který v určitém čase vede k dosažení

předem nadefinovaných cílů (Řepa, 2012, s. 15).

Uvedené definice si jsou velmi podobné, jsou však spíše v obecné rovině. Neuvádějí,

že procesy mohou procházet i několika organizacemi či odděleními najednou, jaké

mohou být druhy vstupů či že lze rozlišovat interního a externího zákazníka. Proces tak

lze definovat jako soubor činností či subprocesů, který prochází nejen skrze jednotlivá

oddělení, ale také i napříč spolupracujícími podniky. Procesem se mění finanční,

materiální, lidské a informační vstupy na produkt, který přináší internímu či externímu

zákazníkovi přidanou hodnotu (Šmída, 2007, s. 29).

1.2 Typy procesů

O tom, kolik a jaké typy procesů se budou v organizaci odehrávat, si každá společnost


[…]


přidávající hodnotu.
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Zdroj: Vlastní zpracování
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Tabulka 8 Úspory a náklady jednotlivých návrhů řešení

Zdroj: Vlastní zpracování

Uvedená řešení však neuspoří pouze čas a peníze. Přinesou i řadu nefinančních přínosů

jak firmě, tak i jejím zaměstnancům. Dílenští mechanici budou více vtažení do celého

procesu, zvýší se jejich odbornost, zlepší se komunikace v rámci procesu. Hlavním

přínosem pro společnost je zkvalitnění poskytujících služeb, což se pozitivně odrazí

u zákazníků, kteří by mohli mít zájem o navýšení počtu letadel, které dávají na údržbu.

A to je jednou z největších priorit CSAT. Nefinanční přínosy jsou uvedeny v Tabulce 9.

Tabulka 9 Nefinanční přínosy

Zdroj: Vlastní zpracování

Je zřejmé, že zásadním faktorem je, aby ušetřený čas byl efektivně využit např. ke

zdokonalování stávajících činností nebo do úplně jiné provozní činnosti. Může to

následně i vést k redukci počtu pracovníků, s čímž souvisí další finanční úspora. Další

alternativou je investování času do inovací, které mohou přinést další zlepšení.

Nicméně management CSAT bude mít klíčovou roli v tom, aby daná řešení měla

skutečně takový dopad, jaký je v diplomové práci nastíněn.

Problém

Časová úspora

navrženého

opatření za rok

Finanční úspora

navrženého

opatření za rok

Náklady

navrženého

opatření

Chybovost a

zdlouhavý proces

nacenění dílů

425,83 hod 119 280 Kč 1 170 Kč

Dlouhá zpětná

instalace dílů na

letadlo

243,33 hod 94 770 Kč 2 340 Kč

Chybné a zdlouhavé

uzavírání CM

dokumentace

2098,75 hod 587 720 Kč 13 720 Kč

CELKEM 2 767, 91 hod 801 770 Kč 17 230 Kč

Nefinanční přínosy

Zvýšení odbornosti pracovníků

Větší informovanost v rámci procesu

Zlepšení komunikace

Kvalitnější a rychlejší služby zákazníkům

Posílení dobrého jména společnosti

Větší počet zakázek

Vyšší obrat a zisk
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Závěr

Cílem práce bylo zhodnotit současný stav procesu u společnosti CSAT a následně

provést jeho optimalizaci.

Po seznámení s problematikou procesního řízení, štíhlého podniku, analýzy a měření

práce a samotnou společností bylo provedeno kontrolní měření snímku pracovního

dne jednotlivce, které bylo srovnáno s historickým měřením. Ukázalo se, že oproti

minulému měření byla MUDA výrazně zredukována a pracovník větší část svého

odpracovaného času trávil činnostmi dávající zákazníkovi přidanou hodnotu. Nicméně

i nadále tento čas tvoří zhruba pouze 25 % pracovní doby. Cílem každé společnosti,

společnost CSAT není výjimkou, samozřejmě je, aby její zaměstnanci trávili činnostmi

přidávající hodnotu co nejvíce pracovního času.

Pomocí pozorování, mapy procesu, analýzy a měření práce byly v rámci procesu řízení

výrobní dokumentace odhaleny tři základní problémy, které způsobují, že proces není

zdaleka tak efektivní, jak by mohl být. Mechanici jsou až příliš zahlceni

administrativními činnostmi na úkor samotné údržby. U každého jednotlivého

problému bylo však potřeba najít konkrétní příčinu. Příčiny byly nalezeny po

zpracování Ishikawa diagramů, aplikování metody Pětkrát proč a N/3 voting.

Navržená řešení výrazně zefektivní celý proces, přičemž náklady na jejich

implementaci musí být dle zástupců společnosti minimální, což bylo splněno. Náklady

na zavedení daných opatření byly vyčísleny na 17 230 Kč. Pomocí standardizace

a lepším využíváním vlastních zdrojů a kapacit je za kalendářní rok možné uspořit

celkem téměř až 2 768 hodin, což odpovídá částce 801 770 Kč. Jedná se pouze

o teoretickou částku, ve skutečnosti může být výrazně vyšší, jelikož díky tomuto

zjištění má firma kapacitu přijmout nové zakázky, které mohou přinést další zisk.

Převedením nalezeného zbytečného času na činnosti, které dávají zákazníkovi

přidanou hodnotu, může vést k významnému zkvalitnění poskytovaných služeb,

jelikož některé klíčové činnosti se odehrávají ve velkém časovém presu, což vede

k chybám, následným reklamacím a snížení zákaznické důvěry. Kvalitně provedená

údržba posílí dobré jméno firmy na trhu, což je v dnešní době zcela zásadní

a rozhodující pro další budoucnost podniku. Zavedení daných opatření je přínosné

i pro samotné pracovníky, zvýší se jejich odbornost v oboru, budou více vtaženi do

předmětného procesu.

Cíl diplomové práce byl tedy splněn. Uvedené výstupy jsou především určeny pro

zástupce CSAT. V případě implementace uvedených opatření k jednotlivým příčinám

je doporučováno provádět pravidelné kontroly plnění a po několika měsících od

zavedení opět i snímek pracovního dne jednotlivce. Je však zřejmé, že průběh procesu

není ideální a optimalizace je žádoucí. Záleží pouze na managementu společnosti, aby

byl potenciál přínosů navržených řešení naplněn.
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Zdroj: Vlastní zpracování

Datum: Název procesu :

Date: Process name:

Oddělení :

Department :

Walking Waiting

Činnost / Process

Pořadí

No.

Pracovník

Operator

No.

Popis činností

Description of process

Čas / Time v hod

Ruční práce Chození Čekání

Handwork

Příloha 1 Formulář snímku pracovního dne
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Zdroj: Lhotský (2005, s. 76)

Příloha 2 Vzor snímku operace (pozorovací list operace)
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