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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Optimalizace procesu řízení výrobní dokumentace ve vybrané společnosti
Jméno autora: Šárka HOUDOVÁ
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: doc. Ing. Lenka Švecová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií, oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání DP z pohledu teoretické části práce je průměrně náročné, pro jeho řešení lze čerpat z tuzemské i zahraniční
literatury. Náročnost na praktickou část je také průměrně náročná, vyžaduje však schopnost orientace v neznámém
prostředí, systematický přístup a schopnost abstrakce ze strany zpracovatele, schopnost analýzy a kombinace různých
disciplín.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno. Studentka aplikovala nástrojový aparát vhodný pro zvolený cíl práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala zcela samostatně. Konzultovala ve vhodných milnících a připomínky a náměty zapracovávala.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost DP je adekvátní, autorka rozumným způsob přistoupil v rozsahu akceptovatelným pro diplomovou práci
k problematice implementace metod štíhlé výroby a procesního řízení. Hloubka provedené rešerše literatury je adekvátní.
Provedená analýza a celá praktická část je akceptovatelná a využitelná pro společnost.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková, formální i typografická úprava je na adekvátní úrovni. Výtka směřuje k nedostatkům ve formátování, málo
odborné stylistice a dále práce obsahuje v malé míře překlepy či typografické chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité prameny jsou relevantní. Práce s literaturou z pohledu citační etiky je na adekvátní úrovni vzhledem k charakteru a
rozsahu práce.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Hlavní výsledky DP byly dosaženy, autorka prokázala samostatný tvůrčí přístup k řešení problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práci magisterského studia oboru
projektové řízení inovací (v tomto případě inovace procesů). Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl.
V teoretické části se studentka zaměřila na nástrojový aparát štíhlé výroby, optimalizace procesů a procesní řízení.
Praktická část práce je navrhuje optimalizace procesu. Pozitivní je kvantifikace odhadovaných úspor vlivem
optimalizace daného procesu.

Otázky k diskuzi:

1) Jakým způsobem byla vaše doporučení přijata ve společnosti?
2) Co považujete za největší přínos vámi navržené optimalizace kromě finanční úspory?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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